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Abstrakt

VÝCHODISKA: Léčivé účinky konopí jsou známy jiţ od pradávna. V onkologii je

uţíváno konopí především k potlačení nevolnosti a zvracení při chemoterapii. Léčba

konopím není v ČR legální jako je tomu jiţ v několika zemích. Přesto jsou onkologicky

nemocní, kteří se sebemedikují konopím. CÍLE: V této studii se snaţím o pochopení

problému sebemedikace konopím u onkologicky nemocných. Zajímám se proč se klienti k

této sebemedikaci rozhodli, zda u sebe pozorují nějaké změny, kde si konopí obstarávají,

jakým způsobem konopí uţívají, jak by si představovali legální opatření konopí.

METODY: Studie je prováděna kvalitativně, formou interview. SOUBOR: Výzkumný

soubor tvoří dva klienti sebemedikující se konopím. VÝSLEDKY: Okolnosti, které vedly

nemocné k sebemedikaci konopím jsou různé. Také i způsoby uţívání a náhled do

budoucnosti se různí. ZÁVĚR: Práce přináší poznatky o samoléčbě konopím přímo od

onkologicky nemocných.

Klíčová slova: konopné drogy – léčebné účinky – sebemedikace – onkologie
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Abstract

BACKGROUND: Medical effects of cannabis have been known since ancient

times. In oncology, hemp is primarily used to suppress nausea and vomiting during

chemotherapy. Treatment by cannabis isn´t legal in the Czech republic as well as it already

is in several countries. Yet, there are some cancer patients who self-medicate by hemp

themselves. OBJECTIVES: In this study, I engage in the problem of self-medication with

cannabis within cancer patients. I am interested in what makes clients decide to self-

medicate themselves and whether they observe any changes. Where they get hemp from,

how they use it, and how they gauge legal measures of using cannabis. METHODS: The

study is conducted qualitatively, through interviews. FILE: Research file consists of two

clients who self-medicated with hemp. RESULTS: The circumstances that led sick people

to self-medication by hemp are various. Also, the methods of use and insight into the future

vary. CONCLUSION: This work provides evidence of self-medication by cannabis directly

from cancer patients.

Keywords: cannabis drugs – therapeutical effects – self-medication – oncology
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1 ÚVOD

Konopí bylo historicky vyuţíváno pro mírnění nepříznivých symptomů nebo léčbu

řady nemocí. V současnosti je v některých zemích stále častěji pouţíváno v paliativní léčbě

k mírnění nepříznivých symptomů řady nemocí, kde „tradiční“ farmaceutické léky

selhávají. V ČR není tento typ léčby přípustný. Tato skutečnost a ilegální postavení konopí

staví váţně nemocné občany v ČR mimo zákon, protoţe si konopí svépomocně pěstují

nebo ho kupují na ilegálním trhu. Naopak např. v Izraeli je rostlinné konopí či látky v něm

obsaţené pouţíváno pro paliativní léčbu chronických bolestí, potlačování dávení

a zvracení u pacientů léčených chemoterapií a dalších nemocí.

V současné době vzrůstá zájem o léčebné vyuţití konopí a jeho produktů

u závaţných onemocnění, kde tradiční farmaceutické prostředky nedosahují kýţených

výsledků. Ve světě jiţ proběhlo asi 30 000 výzkumných studií o léčebném vyuţití konopí

a jeho produktů, které naznačují moţnost jejich vyuţití v symptomatické i kauzální léčbě.

Přes řadu optimistických očekávání zmíněné studie naznačují, ţe konopí a jeho produkty

nejsou bájným všelékem, který by dokázal všechny nemoci léčit.

Léčebné vyuţití konopí má své výhody, ale existují i rizika vedlejších účinků.

Léčba konopím a jeho produkty vykazuje u několika nemocí lepší výsledky neţ léčba

vyuţívající stávající farmaceutické prostředky. Riziko předávkování s následkem smrti je

u konopí např. při tlumení bolesti – proti opiátům, steroidním analgetikům či

antiflogistikům – limitně blízké nule. Náklady na léčbu konopím a jeho produkty jsou niţší

neţ u některých tradičních typů léčby. Léčba konopím naskytuje moţnost upravovat si

dávky samotnými pacienty tak, aby dosáhly výsledného efektu (např. zmírnění bolesti,

nevolnosti). Léčba cannabisem a jeho produkty vykazuje niţší výskyt vedlejších účinků,

neţ je typické u některých jiných léků. Stejně jako u řady jiných léku lze očekávat, ţe

konopí a jeho produkty mohou mít vedlejší účinky. Většinu moţných nepříznivých reakcí

lze očekávat především tam, kde by došlo k porušení léčebného reţimu, především ve

smyslu uţívání větších dávek, neţ předepíše lékař. Z moţných vedlejších účinků léčebného

vyuţití konopí jsou akutní psychické komplikace a vliv konopí na kognitivní a exekutivní

funkce. Dalším rizikem je spuštění psychotického stavu u osob s takovým stavem

anamnéze či geneticky predisponovaných jedinců. Rizikem jsou i různé typy somatických

komplikací, např.oslabení imunity, vliv na kardiovaskulární funkce. Výše uvedeným
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komplikacím lze zabránit edukací pacientů a kvalitní diferenciální diagnostikou, která

stanoví kontraindikace léčebného vyuţití konopí. Stejně jako u jiných léků je nutno počítat

s rizikem vzniku závislosti.

Mezinárodní právní rámec kontroly zacházení s omamnými a psychotropními

látkami, který definuje Organizace spojených národů (dále OSN) nebrání uţívání konopí

pro vědecké účely. Podmínkou pro léčebné vyuţití konopí je zřízení státního dozorčího

orgánu, který bude dohlíţet na jeho pěstování, distribuci a předepisování. Ten v ČR dosud

neexistuje. Licencovanému pěstování konopí pro léčebné účely brání zákon č. 169/1988

Sb., o návykových látkách. Jedná se o přísnější normu, neţ vyţadují úmluvy OSN, které

v ČR zakazují pěstování konopí s obsahem účinné látky THC vyšším neţ 0,3%.

Inspektorát omamných a psychotropních látek Ministerstva zdravotnictví ČR se nebrání

tomu, aby se vyráběly léčivé přípravky z konopí, ale v rámci dodrţení všech relevantních

zákonných norem (Radimecký, 2010).

Jelikoţ se o léčbě konopím a jeho produktů v ČR debatuje, povaţuji toto téma za

aktuální. Ke zpracování této bakalářské práce mě motivoval klient s onkologickou

diagnózou z mého předchozího zaměstnání na ortopedické klinice, kdy se mě tázal, co si

jako budoucí adiktolog myslím o léčbě konopím. Já si uvědomila, ţe se o konopí zajímám

pouze jako o drogu způsobující závislost a nikdy dříve mě nenapadlo se zajímat o konopí

z léčebného hlediska. Proto jsem navštívila několik přednášek, kde jsem poznala nemocné,

jeţ se sebemedikují konopím a účinky si jen chválí.

Hlavním cílem výzkumu, provedeného v rámci této bakalářské práce, je snaha

o pochopení problému sebemedikace konopím u onkologicky nemocných, na základě dat

získaných ze zdravotnické dokumentace a z polostrukturovaného interview. Této

případové studie se zúčastnily dva muţi ve věku 24 a 35 let.

Co se týče teoretické části bakalářské práce, zde se věnuji obecným informacím

o konopí, historii léčby konopím, formám konopí a způsobu aplikace konopí vyuţívané

k samoléčbě, dále farmakokinetice a farmakodynamice THC, také zmiňuji základy

z onkologie a vyuţití konopí a jeho produktů v onkologii.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Klasifikace a obecná charakteristika konopí

Zábranský (2003) uvádí tři základní typy klasifikace drog v epidemiologii:

a) Podle vzniku (přírodní, syntetické a semisyntetické).

b) Podle typu působení a chemického sloţení (tlumivé látky, stimulancia,

halucinogeny).

c) Podle stupně společenské nebezpečnosti (prohibice, dekriminalizace,

neprohibiční regulace, legalizace).

Podle vzniku patří konopné produkty (marihuana, hašiš, hašišový olej, máslo atd.)

mezi přírodní látky. Podle typu působení a chemického sloţení patří konopné produkty

(marihuana, hašiš, hašišový olej atd.) mezi halucinogeny. Podle stupně společenské

nebezpečnosti patří konopí k tzv. dekriminalizovaným látkám. To znamená, ţe je zakázáno

pěstování, obchod, předávání, ale drţení určitého mnoţství a samotné uţívání trestné není.

2.2 Obecné údaje o konopí

Psychoaktivní účinky této rostliny jsou známy jiţ mnoho let. Znalost konopí jako

rostliny, jejích psychoaktivních látek a psychoaktivních účinků, je nutný předpoklad pro


[…]


První jsou anamnézy respondentů, dále je to sebemedikace konopím, způsoby aplikace

konopí, obstarávání konopí a náhled nemocných do přítomnosti a budoucnosti.

V závěru ověřuji formulované hypotézy. V diskuzi nad výsledky se věnuji moţným

komplikacím při provádění této studie.

Mezi nejpodstatnější výsledky mého výzkumu patří:

a) Oba respondenti se snaţili předejít nepříjemnému zvracení, nausee

a nevolnosti po chemoterapii. Jeden z respondentů se snaţil zabránit

špatným myšlenkám.

b) Oba respondenti udávají, ţe konopí aplikují inhalačně pomocí jointů.

Jeden z účastníků výzkumu přiznává i vaporizaci, uţití konopného

výtaţku a aplikaci mastí.

c) Účastníci výzkumu si konopí pěstují sami a občas si ho kupují od svého
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ověřeného zdroje.

d) Oba respondenti by si představovali legální opatření konopí na lékařský

předpis.

e) Oba respondenti jsou s účinky konopí spokojeni. Jeden z respondentů se

snaţí uţívání konopí jiţ omezovat a uţíval by dále v případě navrácení

nemoci a umírání v bolestech. Druhý má v plánu prozatím konopí

uţívat nadále a mohl by být na konopí jiţ závislý, ale tato rozvaha o

jeho závislosti slouţí jako předmět pro další zkoumání.
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Příloha č. 1 - Informovaný souhlas a informace o studii

Informace o studii a informovaný souhlas

Příloha k bakalářské práci s názvem: Onkologicky nemocní

a sebemedikace konopím – případová studie. Autorkou práce je Nikol

Spůrová, studentka oboru adiktologie na 1. LF UK v Praze. Vedoucím práce je

Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina CSc.

Cílem práce je pochopení problému sebemedikace konopím

u onkologicky nemocných klientů. Autorka práce především hledá odpovědi na

otázky, které se týkají rozhodnutí k sebemedikaci konopím, délky užívání,

způsobu aplikace konopí a jeho obstaráváním, průběhu léčby a pozorovaných

změn a náhledu do budoucnosti. Odpovědi na tyto otázky budou získány od

onkologicky nemocných, kteří praktikují samoléčbu konopím. Všechny

informace budou zpracovány anonymně.

Účast ve výzkumu znamená časové zatížení v délce přibližně jedné

hodiny. Použitou výzkumnou metodou bude polostrukturovaná interview.

Interview mohou být nahrávána. Autorka výzkumu se zavazuje, že

nahrávka neposlouží ke komerčním ani jiným než výzkumným účelům, bude

zpracována objektivně a po zpracování bakalářské práce bude nahrávka

smazána.

V průběhu výzkumu může být účastník/účastnice požádán/a

o nahlédnutí do lékařské dokumentace, případně o opis z ní při vynechání

všech osobních údajů nebo jinak identifikačních údajů.

Účastníkům/účastnicím výzkumu nehrozí žádné zdravotní ani

bezpečnostní či jiné riziko.

Účastník/účastnice prohlašuje svým podpisem, že se rozhodl/a

zúčastnit výzkumu, který je součástí bakalářské práce „Onkologicky nemocní

a sebemedikace konopím – případová studie“, a to svobodně, po zralém

uvážení a řádném poučení.

Účastník/účastnice prohlašuje a svým dále uvedeným vlastnoručním
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podpisem potvrzuje, že autorka práce, která poskytla poučení, osobně

vysvětlila vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu

a měl/a jsem možnost klást otázky, na které mi řádně odpověděla.

Účastník/účastnice prohlašuje, že shora uvedenému poučení plně

porozuměl/a a souhlasí s účastí ve studii.

Tento informovaný souhlas se vyhotovuje ve dvou provedeních, z nich

každá ze smluvních stran obdrží po jednom, a nabývá platnosti a účinnosti

dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami.

Datum:

Vyjádření souhlasu s účastí na výzkumu:

Jméno a příjmení účastníka/ce studie:

Podpis účastníka/ce výzkumu:

Jméno a příjmení vedoucí studie:

Podpis vedoucí studie:
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Příloha č. 2 - Osnova otázek pro respondenty

Osnova otázek k bakalářské práci

Léčba

 Kdy a kde jste se poprvé dozvěděl o léčbě konopím?

 Co Vás vedlo k rozhodnutí se sebemedikovat konopím?

 Jak dlouho se sebemedikujete konopím?

 Jaké zdravotní potíţe jste chtěl sebemedikací konopím ovlivnit? Dostavil se očekávaný

účinek?

 Ví o Vaší sebemedikaci konopím okolí? Jaký má Vaše okolí názor na Vaší

sebemedikaci?

 Pociťujete nějaké změny při uţívání konopí? Změny k lepšímu či horšímu?

 Uţíval jste konopí jiţ dříve? Neţ jste se dozvěděl o Vašem onemocnění?

Způsob aplikace

 Jakým způsobem/způsoby uţíváte konopí?

 V jakém mnoţství uţíváte konopí?

 Jak často uţíváte konopí či při jaké příleţitosti?

 Přemýšlel jste i nad jinou moţností způsobu aplikace?

 Vyhovuje Vám tento způsob aplikace?
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Obstarávání konopí

 Kde získáváte konopí k Vaší sebemedikaci?

 Víte jaká je kvalita tohoto konopí, které získáváte a uţíváte?

 Měl jste někdy problém se zákonem kvůli konopí?

 Máte strach, ţe problém se zákonem nastane?

 Jak by jste si představoval legální opatření konopí?

Přítomnost a budoucnost

 Jak se momentálně cítíte?

 Máte v plánu uţívat i nadále konopí? I v případě Vašeho uzdravení?

 V jakém případě máte v plánu dále uţívat konopí?