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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny
cíle práce případně
výzkumné otázky či
hypotézy?

Jsou popsány hlavní
použité metody?

Jsou uvedeny hlavní
poznatky a jejich
praktické implikace?

Postrádá jasné sdělení ( 0 bodů)

Slabá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či
více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou
práce či diskutovaných poznatků (1-2)

Přiměřená úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je
příliš dlouhý, je matoucí (3)

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace (4-5)
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Odůvodnění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce
logické?

Je použitá argumentace
prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

Odůvodnění nebo rešerše chybí (0)

Slabá úroveň – význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých
výzkumů nebo je přehled omezený pouze na české práce
a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je
nepřiměřená (1-4)

Přiměřená úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byl
vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k
odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena
rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře
českých), na něž je v práci správně referováno (5-8).

Dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo
teoretického rámce je na standardní dobré úrovni
a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).

Velmi dobrá úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je
dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci
diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled
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dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-16).

Výborná úroveň – argumentace použitá v práci je inovativní a
pro obor přínosná (17-20).

Logika struktury
práce

Má práce logickou
strukturu?

Byly zdroje použitých dat
(účastníci výzkumu)
zvoleny tak, aby
minimalizovaly riziko
biasu?

Byla věnována
pozornost reliaibilitě a
validitě dat?

Byla velikost vzorku
opodstatněná?

Slabá úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu
jedné nebo více částí práce (0-4).

Přiměřená úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a
postupům (5-8)

Dobrá úroveň – všechny použité klíčové postupy jsou
podrobně popsány. Použité metody odpovídají současné
vědecké praxi (9-12).

Velmi dobrá úroveň – všechny klíčové použité
postupy jsou podrobně popsány. Použité metody
jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci (13-16).

Výborná úroveň – všechny klíčové použité postupy
jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro
obor přínosné (17-20).
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Zpracování tématu a
interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry
prezentovány
srozumitelně?

Jsou prezentovány
všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu
alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány
v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení
pro další
výzkum nebo opatření?

Slabá úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s
interpretací výsledků (0-14).

Přiměřená úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené.
Práce jsou zmíněny některé z jejích hlavních slabých a silných
stránek (15-20).

Dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky
práce jsou diskutovány včetně implikací pro
interpretace poznatků. Práce demonstruje
porozumění implikacím diskutovaných poznatků
pro další výzkum nebo opatření (21-22).

Velmi dobrá úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a
jeví se jako správné. Interpretace dat je přiměřená s ohledem
na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky
práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou
diskutovány v kontextu dalších výzkumů. Je demonstrováno
porozumění implikacím práce pro další výzkum nebo opatření
(23-25).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví
se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena
s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací
pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji
vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (26-28).
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Vynikající úroveň – stejně jako u výborné úrovně, diskuse
navíc představuje jeden z nejvíce sofistikovaných
postupů/poznatků v oboru (29-30).

Etické aspekty práce

Slabá úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních
údajů zcela nerespektována či nedostatečně ošetřena (0).

Dobrá úroveň – práce dostačujícím způsobem diskutuje etická
pravidla a v plné míře ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (1-7).

Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a
ochrana osobních údajů jsou dostatečně
ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické
konflikty výzkumné činnosti. Práce bere v potaz
celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).
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Odborný a
společenský přínos a
celková úroveň práce.

Slabá úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním a
praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni
zpracovaná a vnitřně uspořádána (0-5).

Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém
v kontextu oboru. Práce je zpracována na dobré úrovni, text je
vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady strukturace
textu (6-10).

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná
pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké

akademické úrovni (11-15).
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Celkem body 71

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta
(celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Práce je odvážná, inovativní, poctivá a realizovala se
obtížně. Navzdory určitým nedostatkům, které jsem –
doufám, že objektivně a kriticky – hodnotil v dílčích
položkách, ji jako celek pokládám za hodnou vyššího
stupně klasifikace, než ukazuje počet bodů. Vřele
doporučuji autorce ji upravit do podoby publikovatelné
v časopisu Adiktologie a jsem přesvědčený, že jednou
bude pokládána za průlomovou.

Doplňující otázky k
obhajobě

a) Jsou autorce známy jiné případy sebemedikace
konopím?

b) Jakou roli u druhého respondenta hrála skutečnost, že
je dlouhodobým uživatelem marihuany jako drogy?

Body celkem 71

Navrhované
hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě
Celkově hodnotím VÝBORNĚ

Datum Praha 26.8.2011

Jméno a příjmení,
podpis

Doc. MUDr. PhDr. Kamil
Kalina, CSc.

Klasifikace bakalářské práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41